
BOA  Número 18 13 de febrero de 2008 1995

Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, de acuerdo
con lo dispuesto en el Real Decreto 806/2006, de 30 de junio,
que establece el calendario de aplicación de la nueva ordena-
ción del sistema educativo. Asimismo, se compromete a
cumplir la legislación vigente en cuanto se refiere a régimen
de funcionamiento, constitución o designación de órganos de
gobierno, admisión de alumnos y requisitos mínimos.

Tercero.—El Ayuntamiento de La Codoñera como titular
del centro, asume la responsabilidad jurídica y económica que
le corresponde en relación con el personal que preste sus
servicios en el mismo, y se compromete a conservar el edificio
en el que se ubica, en adecuadas condiciones de funcionamien-
to dotándolo de mobiliario y material necesario, y sufragando
los gastos que se deriven de su funcionamiento.

Zaragoza, 30 de enero de 2008.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
MARCELINO IGLESIAS RICOU

La Consejera de Educación, Cultura
y Deporte,

EVA ALMUNIA BADÍA
#

DECRETO 19/2008, de 30 de enero, del Gobierno de
Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación
Infantil de primer ciclo «La Piraña» de Zaragoza.

$
El artículo 73 de la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, de

reforma del Estatuto de Autonomía de Aragón atribuye a la
Comunidad Autónoma la competencia compartida en ense-
ñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y
especialidades.

El Real Decreto 1982/1998, de 18 de septiembre, sobre
traspaso de funciones y servicios de la Administración del
Estado a la Comunidad Autónoma de Aragón, transfiere, entre
otras, las competencias en materia de creación de los centros
públicos de educación no universitaria.

A propuesta del Ayuntamiento de Zaragoza se inició expe-
diente para la creación de una escuela municipal de educación
infantil de primer ciclo.

El expediente, se ha tramitado de acuerdo con lo dispuesto
en la Ley Orgánica 8/1985 de 3 de julio, reguladora del
Derecho a la Educación; el Capítulo VIII del Real Decreto
2274/1993 de 22 de diciembre, de cooperación de las Corpo-
raciones Locales; el Real Decreto 82/1996 de 26 de enero, por
el que se aprueba el Reglamento Orgánico de las Escuelas de
Educación Infantil y los Colegios de Educación Primaria; la
Orden de 25 de agosto de 2005, que establece los requisitos
mínimos e instrucciones técnicas para los centros de primer
ciclo de educación infantil en la Comunidad Autónoma.

Cumplidos los trámites establecidos, firmado el correspon-
diente convenio de creación entre el Ayuntamiento de Zaragoza
y el Departamento de Educación, Cultura y Deporte, previsto
por el artículo 2.3 c) del Real Decreto 82/1996, y previos los
informes favorables procede la creación de la Escuela de
Educación Infantil de primer ciclo «La Piraña» de Zaragoza.

En su virtud y de acuerdo con el artículo 17 de la Ley
Orgánica 8/1985, de 3 de julio, Reguladora del Derecho a la
Educación y con el texto refundido de la Ley del Presidente y
del Gobierno de Aragón, aprobado por el Decreto Legislativo
1/2001, de 3 de julio, a propuesta de la Consejera de Educa-
ción, Cultura y Deporte, y previa deliberación del Gobierno de
Aragón en su reunión del día 30 de enero de 2008,

DISPONGO:

Primero.—Crear a propuesta del Ayuntamiento de Zarago-
za, una Escuela de Educación Infantil con la siguiente confi-
guración:

Denominación genérica: Escuela de Educación Infantil.
Denominación específica: «La Piraña».
Titular: Ayuntamiento de Zaragoza.
Domicilio: C/ Florentino Ballesteros, nº 1.
Localidad: Zaragoza.
Provincia: Zaragoza.
Enseñanzas a impartir: Educación Infantil de primer ciclo.
Capacidad: 9 unidades: - 2 unidades de 0-1 año.
—3 unidades de 1-2 años.
—4 unidades de 2-3 años.
Código de Centro: 50018192.
Segundo.—La Escuela de Educación Infantil que se crea

impartirá las enseñanzas de Educación Infantil previstas en la
Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, de acuerdo
con lo dispuesto en el Real Decreto 806/2006, de 30 de junio,
que establece el calendario de aplicación de la nueva ordena-
ción del sistema educativo. Asimismo, se compromete a
cumplir la legislación vigente en cuanto se refiere a régimen
de funcionamiento, constitución o designación de órganos de
gobierno, admisión de alumnos y requisitos mínimos.

Tercero.—El Ayuntamiento de Zaragoza como titular del
centro, asume la responsabilidad jurídica y económica que le
corresponde en relación con el personal que preste sus servi-
cios en el mismo, y se compromete a conservar el edificio en
el que se ubica, en adecuadas condiciones de funcionamiento
dotándolo de mobiliario y material necesario, y sufragando los
gastos que se deriven de su funcionamiento.

Zaragoza, 30 de enero de 2008.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
MARCELINO IGLESIAS RICOU

La Consejera de Educación, Cultura
y Deporte,

EVA ALMUNIA BADÍA
#

ORDEN de 11 de enero de 2008, del Departamento
de Educación, Cultura y Deporte, por la que se
incorporan al programa «Pizarra Digital» para el
curso 2007-08 solicitudes en reserva.

$
Por Orden de 5 de febrero de 2007 («Boletín Oficial de Aragón»

26/02), del Departamento de Educación, Cultura y Deporte convocó
la participación de los centros educativos para el desarrollo del
programa «Pizarra Digital» durante el curso 2007-08.

Por Orden de 10 de mayo de 2007 («Boletín Oficial de
Aragón» 5/06), del Departamento de Educación, Cultura y
Deporte fue resuelta la convocatoria del programa «Pizarra
Digital» para el curso 2007-08 incorporando en su Anexo III
un listado de reserva de centros por haberse superado en
número las previsiones de la convocatoria.

Una vez iniciado el curso 2007-08, y tras la comprobación
de la matrícula real de los centros seleccionados, dado que se
dispone de recursos tecnológicos y educativos suficientes, a
propuesta de la Dirección General de Política Educativa, el
Departamento de Educación, Cultura y Deporte resuelve:

Incorporar al programa «Pizarra Digital» los centros de la
lista de reserva que se señalan en Anexo en las condiciones
generales establecidas.

Zaragoza, 11 de enero de 2008.

La Consejera de Educación, Cultura
y Deporte,

EVA ALMUNIA BADÍA

ANEXO

Orden Nombre del centro Localidad Provincia

1 CRA Tastavins Monroyo TERUEL

424

425



1996 13 de febrero de 2008 BOA  Número 18

2 CRA Turia Celadas TERUEL

3 CRA Santa Eulalia Santa Eulalia TERUEL

4 CRA Tastavins Fuentespalda TERUEL

5 CRA Javalambre Albentosa TERUEL

6 CRA Martín del Río Castel de Cabra TERUEL

7 CRA Teruel 1 Fuentes Calientes TERUEL

8 CRA Teruel 1 Escorihuela TERUEL

9 CRA Pablo Antonio Crespo Camarillas TERUEL

10 CRA Pablo Antonio Crespo Hinojosa de Jarque TERUEL

11 CRA Matarranya Calaciete TERUEL

12 CRA Bajo Martín La Puebla de Híjar TERUEL

13 C.P. Sancho Ramírez Huesca HUESCA

14 C.P. Eugenio López y López Zaragoza ZARAGOZA

15 C.P. Cervantes Pedrola ZARAGOZA

16 C.P. Gustavo Adolfo Bécquer Garrapinillos ZARAGOZA

17 C.P.Río Ebro Zaragoza ZARAGOZA

18 C.P. La Jota Zaragoza ZARAGOZA

#
RESOLUCION de 22 de enero de 2008, de la
Dirección General del Deporte, por la que se con-
voca el Curso de Bloque Común de Entrenador
Deportivo de Primer Nivel.

$
El Real Decreto 1913/1997, de 19 de diciembre, por el que

se configuran como enseñanzas de régimen especial las con-
ducentes a la obtención de titulaciones de técnicos deportivos
se aprueban las directrices generales de los títulos y de las
correspondientes enseñanzas mínimas, regula las formacio-
nes en materia de técnicos deportivos.

La Orden de 31 de mayo de 2001 del Departamento de
Cultura y Turismo de Gobierno de Aragón por la que se
completan los aspectos curriculares y los requisitos generales
de las formaciones en materia deportiva a las que se refiere la
disposición transitoria primera del Real Decreto 1913/1997,
de 19 de diciembre, regula estas formaciones en el periodo
transitorio que media desde la aprobación del mencionado
Real Decreto hasta su completo desarrollo, estableciendo que
desde su vigencia, las entidades que promuevan estas activi-
dades en el ámbito competencial de una Comunidad Autóno-
ma, deberán solicitar la previa autorización del órgano compe-
tente en materia deportiva.

La Orden ECD/3310/2002, de 16 de diciembre, del Minis-
terio de Educación, Cultura y Deporte, modifica aspectos
curriculares en la formación en materia deportiva a la que se
refiere la disposición transitoria primera del R.D. 1913/1997,
de 19 de diciembre.

La Dirección General del Deporte colabora con las federa-
ciones deportivas aragonesas en la formación de sus técnicos
mediante el desarrollo de cursos de bloque común en los
diferentes niveles contemplados en la normativa que regula
esta materia.

Por cuanto antecede, y de conformidad con las atribuciones
que tengo conferidas como Director General del Deporte, he
resuelto:

Convocar el Curso de Bloque Común de Entrenador Depor-
tivo de Primer Nivel conforme a los siguientes apartados:

Bases de la convocatoria
A) Condiciones de acceso
1. - Edad: 16 años cumplidos.
2. - Acreditar el título de Graduado en Educación Secun-

daria Obligatoria o titulación equivalente a efectos académi-
cos.

3. - Presentación de un Certificado Médico de Aptitud para
la práctica de la actividad física.

4. - El acceso al bloque específico deberá incluir pruebas de
carácter específico o bien acreditar el mérito deportivo que se
establece en el anexo III de la Orden ECD/3310/2002, de 16

de diciembre. Sobre sus contenidos se informará en la Fede-
ración Deportiva Aragonesa correspondiente.

B) Plan de estudios (Resumen)
1.—BLOQUE COMÚN: 45 horas
*Area de Fundamentos Biológicos (15 h)
*Area del Comportamiento y del Aprendizaje (10 h)
*Area de Teoría y Práctica del Entrenamiento Deportivo (15

h)
*Area de Organización y Legislación del Deporte (5 h)
B) Número de plazas
El número máximo de alumnos es de 35. El Departamento

de Educación, Cultura y Deporte se reserva el derecho de
anular el curso en el caso de no llegar a 20 el número de
inscripciones.

Se reserva un 3% de plazas para personas con discapacida-
des. En estos casos se adjuntará a la solicitud de acceso un
certificado médico en que se explicite el grado de discapaci-
dad.

D) Realización del Curso
Lugar: Aula del Pabellón Polideportivo de la Universidad

de Zaragoza. (Ciudad Universitaria, Pza. San Francisco, s/n.).
(*) Estos días las clases se impartirán en la sala de prensa del

Centro Aragonés del Deporte(CAD) (C/ Poeta Luciano Gracia
s/n)

Fechas y horarios: Sábados mañana y tarde, según tabla
adjunta

MES DIA MAÑANA

MARZO 1/03/2008 9.00 H - 13:00 H Y 16.00 H - 20.00 H.

8/03/2008(*) 11.00 H - 14.00 H.

15/03/2008 9.00 H - 13.00 H Y 16.00 H - 20.00 H

29/03/2008(*) 10.00 H - 14:00 H .

ABRIL 5/04/2008 10.00 H - 13:30 H Y 17.00 H - 20.30 H.

12/04/2008 10.00 H - 13.30 H Y 16.00 H - 19.30 H

19/04/2008(*) 10.00 H - 14:00 H

26/04/2008(*) 10.00 H - 14:00 H

E) Evaluación
Lugar: Aula del Pabellón Polideportivo de la Universidad

de Zaragoza.

1ª Convocatoria:
DIA HORA AREA

3/05/2008 9.00 H Fundamentos Biológicos

3/05/2008 10:00 H Organización y Legislación del Deporte

3/05/2008 11:00 H Teoría y Práctica del Entrenamiento

3/05/2008 12:00 H Comportamiento y Aprendizaje

2ª Convocatoria:
DIA HORA AREA

7/ 06/2008 09:00 H Fundamentos Biológicos

7/ 06/2008 10:00 H Comportamiento y Aprendizaje

7/ 06/2008 11:00 H Teoría y Práctica del Entrenamiento

7/ 06/2008 12:00 H Organización y Legislación del Deporte

Para aprobar el bloque común será necesario haber superado
todas las áreas que lo componen. La calificación del bloque se
realizará mediante una sola nota, que se obtendrá multiplican-
do la de cada área por el número de horas correspondientes a
la misma. La suma de todos estos productos se dividirá por el
número total de horas del bloque (45).

F) Profesorado
*Área de Fundamentos Biológicos: D Pedro MANONELLES

MARQUETA

Licenciado en Medicina y Cirugía.

*Área del Comportamiento y del Aprendizaje: Dña. Julieta PARIS CRISTOBAL.

Licenciada en Psicología

426


